gladio, reijcit, omnesq; à ponte submonet: ita ut nemo amplius ut sursum emori certum impeteret. ac ne accessus quidem iam erat facilis; quod utrinq; satis iucum fluvius faceret, à fronte armorum & cadaucrum congeries: cœnitus tantum iaculis petebatur & saxis manualibus aut, si hæc decerant, cesorū clypeis atq; gladijs, illo ipsorum tela retorquente in eos, nec unquam frustrato ictu ut in confertis adversarijs. iamq; armis undiq; cōfixis & aliquot membris uulneratis, trauētoq; lancea summo femore grauius saucius ut præ doloris acerbitate uix subsisteret, audit a tergo clamantes minimū abesse quin pons interruptus sit: ac mox sic ut erat armatus in amnem se deijcit: & ægre quidem, quod concitatus ibi ferretur Tib: ris cribrisq; ingorū obicibus uorticofus, tamen ad suos saluis etiam armis omnibus enatauit, rem ausus immortalis dignam gloria. confestim enim coronatus & à militibus haud secus quàm unum Heroum se celebrantibus in urbem relatus, ab effusa urbanorum multitudine exceptus est, dum pro se quisq; ad extremam uiri cōspectum certatim properat, quem putabant propter uulnera non diu fore superstitem. ubi uero euasit mortis periculum, effugiem ex ære armatam populus in maxime conspicuo fori loco ei posuit: agriq; tantum dono dedit ex publico, quantum uno die uno boni iugo circumarauit. priuatim quoq; tam nullie-

res quàm uiri unusquisq; de suo uictu aliquid detrahens in summa inopia, tantum contulit quantum in unius diei alimenta sufficeret, cum essent supra CCCM. capitum. Ita Horatius egregie uirtutis exemplo edito nemini Romanorum secundus, sed impostèrum negotijs publicis propter claudicatam inutilis, ea de causa nec consulatum nec militares præfecturas affectus est. Unus hic eo bello præcipuam laudem tam mirando facinore meruit, & aliter præterea C. Mucius Cordus, honesto loco natus, & ipse magnum quiddam ausus, ut dicemus paulò post, exposuit prius difficultatibus in quibus tū erat Respub. Nam rex Etruscorū in proximo monte unde præsidium Rom. cicerat castris positus in potestate habebat quicquid agri erat ultra Tiberim. Tarquinij iuuenes cum affini suo Mamilio impositas ratibus & scaphis suas copias in ripam Romanam traiecerant, & loco munito castra communiabant: unde excurrendo agros uastabant, uillas diruebant, pecora pastum è castris progressa intercipientur per insidias. cumq; quicquid extra muros erat occuparetur ab hostibus, & è prædijs atq; per fluuiū nihil aut parum subueheretur, breui fuit ingens inopia tot milibus quæ ad uictum præparauerant absentibus. præterea dominos quotidie deserebant mancipia transfuga: & è plebe nequissimus quisq; ad tyrannos deficiebat. Hæc consideran-

tibus

ribus Coss. placuit ad eos Latinos, apud quos
 uideretur superesse aliqua cognationis reueren-
 tia & amicitiae respectus, legatos auxilia peti-
 turos celeriter mittere: & alios in Campaniam
 Cumas, & ad Pomptini campi oppida, qui fru-
 menti exportandi sibi dari copiam peterent.
 Latini negauerunt auxilia, quòd religione ue-
 rarentur tam contra Tarquinius quam contra
 Romanos bellum gerere, quandoquidem ex aequo
 utrisq; iuncti essent societatis foedere. In Pompti-
 no campo Largius & Herminius frumentatum
 missi multas scaphas uario comœatu oncratas
 à mari per fluum noctu silente luna subuex-
 runt elusis hostibus. Sed hoc quoq; intra pau-
 cos dies absumptio, postquam laborare fame ad
 eandem inopiam relapsos Porfena è transfugis
 didicit, per caduceatorem postulauit recipi Tar-
 quinium, si uelint bello simul atq; fame eripi. id
 cum Romani grauarentur facere malentes pati
 extrema omnia, Mutius uidens alterum euen-
 turum, ut aut inopia coacti tandem decedant de
 proposito, aut pertinaciter obstinati miserrimo
 genere mortis pereant, impetrata à Coss. aduen-
 di senatus potestate, quasi allaturo aliquid ne-
 cessarium, ita locutus est. Patres conscripti, au-
 dax facinus cogitans, quod finem imponat ma-
 lîs presentibus, successurum satis confido, imò
 etiam facile me cõf. Eturum quod uolo. ceterum
 superfuturum me post perpetratum facinus in
 uita

uita non magna spes, uel si uerum fatendum est,
 nulla potius. In tantum periculū me ipse cōiectu-
 rus, latere id uos omnes nolui: ut quoniā de ma-
 gnis rebus iacietur alea, si conatus frustratus
 fuerit, saltem laudē promerear, & pro mort ali
 corpore gloriā immortalē recipiam. apud popu-
 lum enim, quid facere cogitem, non est cuiū prae-
 dicere. nequis lucri cupidus spe premiū rem silen-
 dam ad hostes d. ferat. uobis uerò, quos arcana
 cōtineri posse credo, primis & solis ea proditu-
 rus sum, ut per uos suo tempore discant ceteri.
 Negotium autem sic aggrediar. Trās fuga spe-
 cie castra Hetruscorū accedam, ut si suspectum
 me occiderint. unus tantum ciuis decedat uestro
 numero. quòd si intromitti contigerit, regem ho-
 stium interficere uobis polliceor. Caso uero Por-
 senna uos bell. finem habebitis, ego quod fortu-
 na uisum fuerit. perferam. haec sunt quorum uos.
 uolo conscios, testes mihi futuros. apud populū.
 nunc ab eo. duce fortuna patria. Senatus collau-
 datum iuuenem ire iussit bonis auibus. ille trās-
 misso fluuio. castra Hetruscorum introgreditur.
 sub Tusco habitu deceptis portarum custodijs:
 quodeo fuit facilius, quia nec telum ullum ge-
 stabat propalam, & lingua utebatur Tuscani-
 ca, quam. puer à nutrice Hetrusca didicerat. ubi
 ad praetoriū uenit, conspiciit hominem praestanti
 corpore purpuratum pro. tribunali sedentem
 armatis circumstantibus: falsusq; opinione, ut

F

qui

qui nunquam *Etuscorum* regem uiderat, hunc esse *Porſenam* ſuſpicatus eſt. erat autem ſcriba regius, & tum recēſens milites reddibat eis ſtipendia. ad eum ſcribam per conſertam turbam acceſſit, & nemine ut inermem prohibente conſeſo tribunali, ferro quod ſub uſte texerat obruncat hominem: ac mox à circumſtantibus cōprehenſus, ad regem facti non ignarum perducitur. Tum rex: ſceliſte, inquit, & mox pœnas dature quas meritus, quis es? unde uenis? quo fretus auſus es talc facinus? ſolūmne ſcribam, an me quoque interficere decreueras? quos habes inſidiarum ſocios? caue quicquam mentiaris, niſi mauiſ per tormenta ueritatem exprimi. ad hec *Mutius* nec colore nec uulū mutato meum præſerens, nec ullo alio ſigno qualia ſolent in mortis periculo accidere: *Romanus* ſum inquit, nec leui de cauſa, ſed ut patriam ab hoc bello liberarem, in tua me caſtra contuli, ſub tranſfugæ ſpecie te uolēs interficere, ſit ſciens moriendum mihi ſiue ſuccederet conatus ſiue non, donaturus tamen uitam meam ei que me protulit, & pro mortali corpore immortalē recepturus gloriam. nunc ſpe fruſtratus pro te ſcribam ignotam occidi, deceptus purpura & ſilla cæterisq; potēſtatis inſignijs. Mortem igitur quam iuſe mihi aggreſſus hoc facinus deſtinavi, non detr cor: quod ſi tormenta cæterasq; uexationes mihi te remiſſurum fidem cum iureiurando

rādo dederis, pollicor me tibi rem magnam indicaturum quæ ad incolumitatem tuam pertineat. Hæc ille, parans uasamento militari circumuenire hominem. Rex non satis sui compos obuersantibus animo terriculis inanibus, fidem iurciurando confirmat. Ibi Mutius nouam doli rationem commentus, quam difficile esset deprehendere: Trecenti, inquit, Romani iuuenes, patricij omnes, in tuum rex caput coniurauimus, cūmque de modo insidiarum consularcimus, placuit nō omnes simul rem aggredi, sed alium post alium, nemini communicato consilio de tempore, loco, modoue aggrediēdi, quo facilius sit fallere. his ita decretis sorti commisimus quis nostrum primus faceret rei periculum, ea fors mihi obtigit. ergo premonitus tam multos fortes iuuenes eandem mentem habere eandēque gloria cupidinem, quorum aliquot esse me feliciores necesse est, considera quibus opus sit tibi contra omnes custodijs. His auditis rex iussit satellites abducere illum in uincula, asservandum magna diligentia. Ipse assumptis fidißimis amicis, cūmque his Arunte filio, dispiciebat quomodo præcauere posset coniuratorum insidias. ibi singulis sua consilia conscriptibus non multum ad securitatem conducibilia, uidebatur nemo illorum quid otus facto esset satis mi. Ugere præter unum filium. nam is postremus iussus dicere, prudentiorcm quam pro etate

sententiam protulit, censens non tam cogitandum qualibus custodijs uti debeat, quam quomodo efficiendum ne ullis opus sit custodijs. Admirantibus hoc dictum omnibus & percontante patre quonammodo id posset fieri: Si, inquit, tales viros amicos ex hostibus feceris, & tuam vitam exulum restitutione cariorum habueris. Rex probari sibi consilium dixit, unam tamen superesse deliberationem, quomodo honestis conditionibus pax fiat: quod turpe uideretur hostibus praelio uictis & intra moenia compulsis obsidionem relinquere, infectis rebus praeter expectationem Tarquinij, quasi a uictis uinceretur, & eos fugeret qui ne portis quidem prodire audeant. nec alium esse honestum pacis componendae modum, nisi ipse prius per legatos prouocetur ad amicitiam. hoc cum amicis & filio responsum est: post aliquot tamen dies coactus est prior pacis mentionem facere ob causam huiusmodi. dum hostis palibundus per agros operam quotidianam daret interceptis commensibus, Romani dispositis per oportunos locos insidijs interfecerunt multos, plures captos in urbem secum abduxerunt. quem casum moleste ferentes Etrusci regem incusabant in conuentibus ducesq; alios quod bellum tam diu traherent. rex uidens suos peresos militia, & pacem gratam fore omnibus, in legationem mittit amicorum intimos. his quidam

dam Mutium dicunt additum, data fide regi de reditu: alij de eorum in castris pro obside, donec conveniret inter partes de pace, quod est veri similis. Legatis mandatum erat sine mentione reditus Tarquiniorum bona tantum repetere, praesertim quae Priscus hereditus reliquerat, & bene parca alia. id si obtineri nequireret, saltem rusticorum urbanorumq; praediorum & pecorum atq; terrae frugum precia quantum fieri posset integra, siue mallent à possessoribus ea conferri, siue ex aëario persolvere. atq; hæc pro Tarquinijs. cæterum sibi pro pace reddi septem pagos quos uocant, quem agrum olim po. Ro. Hetruscis belli iure ademerat, dariq; obsides amicitiae nobilium uirorum liberos. hæc legatio postquam in urbem aduenit, Senatusconsultum factum est ex Publicolæ consulis sententia, omnia concedi quæ Hetruscus postulet, quod plebs egena non amplius latere uideretur inopiã, & pacem libentissime amplexura, quibuscumq; tandem conditionibus. populus excepta bonorum restitutione reliqua omnia rata habuit, non passus quicquam reddi uel ex aëario, uel à priuatis hominibus, legationemq; ad Porsenam decreuit, quæ agrum offerret cum obsidibus. cæterum quod ad restitutionem bonorum attineat, rem totam iudicio regis committeret, ut auditis partibus & causa bene cognita, quod iustum uideretur pronuntiaret, semotis